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세 출 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 본예산 일반회계 전체

부서: 도시계획과
정책: 도시 관리 및 개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시 관리 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도시계획과 99,782,535 56,752,785 43,029,750

국          7,136,250

균         68,286,011

도         24,360,274

도시 관리 및 개발(국토및지역개발/지역및도시) 87,837,271 46,430,300 41,406,971

국          2,700,000

균         62,736,011

도         22,401,260

도시 관리 및 지원 5,275,011 6,072,800 △797,789

균          5,263,011

도             12,000

개발제한구역 관리 95,000 94,700 300

균             95,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

균              1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

  ○관리계획유인물                 1,000

균              1,000

202 여비 24,000 23,700 300

균             24,000

01 국내여비 24,000 23,700 300

  ○개발제한구역 업무추진                24,000

균             24,000

207 연구개발비 70,000 70,000 0

균             70,000

01 연구용역비 70,000 70,000 0

  ○개발제한구역 항공사진 판독용역                70,000

균             70,000

개발제한구역 관리지원 68,000 66,200 1,800

균             68,000

308 자치단체등이전 68,000 66,200 1,800

균             68,000

01 자치단체경상보조금 68,000 66,200 1,800

  ○개발제한구역 관리지원                68,000

균             68,000

개발제한구역 주민지원사업 5,100,011 5,900,000 △799,989

균          5,100,011

403 자치단체등자본이전 5,100,011 5,900,000 △799,989

균          5,100,011

01 자치단체자본보조 5,100,011 5,900,000 △799,989

  ○개발제한구역 주민지원사업             5,100,011

균          5,100,011

시․군 도시계획․도시재생․산업단지 담당 공무원 워크숍 5,000 5,000 0
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부서: 도시계획과
정책: 도시 관리 및 개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시 관리 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  ○시․군 도시계획․도시재생․산업단지 담당
    워크숍                 5,000

도시 관리 및 지원 운영지원 7,000 6,900 100

203 업무추진비 7,000 6,900 100

03 시책추진업무추진비 7,000 6,900 100

  ○도시 관리 및 지원 관련 시책추진                 7,000

광역도로 정비사업 5,080,000 4,000,000 1,080,000

균          3,080,000

도          2,000,000

초정-화명간 광역도로 건설 5,080,000 4,000,000 1,080,000

균          3,080,000

도          2,000,000

403 자치단체등자본이전 5,080,000 4,000,000 1,080,000

균          3,080,000

도          2,000,000

01 자치단체자본보조 5,080,000 4,000,000 1,080,000

  ○초정-화명간 광역도로 건설             5,080,000

균          3,080,000

도          2,000,000

도시개발 10,433,100 9,829,500 603,600

국          2,700,000

도          7,733,100

장기미집행 도시계획시설 도로 정비 7,700,000 9,300,000 △1,600,000

403 자치단체등자본이전 7,700,000 9,300,000 △1,600,000

01 자치단체자본보조 7,700,000 9,300,000 △1,600,000

  ○경남테크노파크 정보산업진흥본부 진입도로
    확장               250,000

  ○합성2동 경남은행~우리누리 청소년 문화센터
    간 도로확장               250,000

  ○마산여자고등학교옆 도로 개설               200,000

  ○귀산본동 도로 개설(소로2-337외 2개 노선)               230,000

  ○석교마을 진입로(소로3-124호선) 도로 개설               200,000

  ○초전동 초북마을 도시계획도로 개설               150,000

  ○금산 현지마을 주변 도시계획도로 개설               230,000

  ○도천 도시계획도로(중1-3) 개설               120,000

  ○용남 적촌도시계획도로(중2-1) 개설               120,000

  ○용남 원평 도시계획도로 개설               140,000

  ○용강대경파미르 주변 도시계획도로 개설               190,000

  ○구 사천읍사무소~선인1리간 도시계획도로 개설               190,000

  ○불암동사무소 앞 도시계획도로 개설               200,000
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부서: 도시계획과
정책: 도시 관리 및 개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○장유 관동동 도시계획도로 개설               250,000

  ○밀양 삼문동 쌍마공업사 뒤 도시계획도로 개설               190,000

  ○밀양법원~나노융합국가산단 도시계획도로(상
    감교) 개설               190,000

  ○옥포 도시계획도로(중로3-30호) 개설               190,000

  ○용소초교 진입도로(중로1-14, 소로1-102호선)
    개설               190,000

  ○물금 범어도시계획도로(소3-159호선) 개설               200,000

  ○주진흥등지구 연결도로 개설               250,000

  ○의령 도시계획도로(중로1-1호) 주변 가로환경
    정비               380,000

  ○칠원 도시계획도로(소로2-5, 3-7호) 개설               190,000

  ○군북 도시계획도로(소로2-15호) 개설               190,000

  ○창녕도시계획도로 소2-40호 개설               190,000

  ○남지도시계획도로 소2-50호 개설               190,000

  ○수남사거리 도시계획도로(대로3-2호) 정비               190,000

  ○공룡시장~남산공원간 도로(소로2-23호) 개설               190,000

  ○남변~평리교차로간 도시계획도로 확장               190,000

  ○파크에비뉴~정원패밀리구간 도시계획도로 개설               190,000

  ○비파~광평 도시계획도로(소로3-10호) 개설               190,000

  ○진교중~삼영APT간 도시계획도로 개설               190,000

  ○시천 도시계획도로(2-4호) 정비               190,000

  ○신안 도시계획도로(1-41호) 개설               190,000

  ○금천 군계획시설도로(소로3-16, 2-5호) 개설               380,000

  ○대평리 우회도로(중로1-54호) 개설               350,000

  ○중리(소2-77호) 도시계획도로 개설               190,000

  ○중흥(소3-5호) 도시계획도로 개설               190,000

주한미군 공여구역주변지역 등 지원사업 2,700,000 500,000 2,200,000

국          2,700,000

403 자치단체등자본이전 2,700,000 500,000 2,200,000

국          2,700,000

01 자치단체자본보조 2,700,000 500,000 2,200,000

  ○주한미군 공여구역 주변지역 등 지원사업             2,700,000

국          2,700,000

도시개발 운영지원 33,100 29,500 3,600

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

  ○일반수용비                 1,800

202 여비 7,200 8,000 △800

01 국내여비 7,200 8,000 △800
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부서: 도시계획과
정책: 도시 관리 및 개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○도시개발 사업 추진                 7,200

203 업무추진비 24,100 19,500 4,600

03 시책추진업무추진비 24,100 19,500 4,600

  ○도시개발 사업 시책추진                24,100

도시활력증진지역개발사업 3,198,160 6,216,000 △3,017,840

균          3,182,000

도             16,160

도시생활환경개선사업 3,137,000 5,975,000 △2,838,000

균          3,137,000

403 자치단체등자본이전 3,137,000 5,975,000 △2,838,000

균          3,137,000

01 자치단체자본보조 3,137,000 5,975,000 △2,838,000

  ○행복의창 만들기             1,329,000

균          1,329,000

  ○Blossom"여좌"               873,000

균            873,000

  ○진영소도읍 재활사업               195,000

균            195,000

  ○조선산업 배후도시 활력증진사업               740,000

균            740,000

지역역량강화사업 45,000 229,000 △184,000

균             45,000

403 자치단체등자본이전 45,000 229,000 △184,000

균             45,000

01 자치단체자본보조 45,000 229,000 △184,000

  ○마을학교 운영                45,000

균             45,000

도시활력증진지역개발사업 운영지원 16,160 12,000 4,160

201 일반운영비 3,960 2,000 1,960

01 사무관리비 3,960 2,000 1,960

  ○일반수용비                 3,960

202 여비 7,200 6,000 1,200

01 국내여비 7,200 6,000 1,200

  ○도시활력 사업 추진                 7,200

203 업무추진비 5,000 4,000 1,000

03 시책추진업무추진비 5,000 4,000 1,000

  ○도시활력증진지역개발사업 관련 시책추진                 5,000

도시재생사업 63,423,000 20,312,000 43,111,000

균         51,211,000

도         12,212,000

도시재생 선도지역사업 3,080,000 4,312,000 △1,232,000

균          2,369,000
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부서: 도시계획과
정책: 도시 관리 및 개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도            711,000

403 자치단체등자본이전 3,080,000 4,312,000 △1,232,000

균          2,369,000

도            711,000

01 자치단체자본보조 3,080,000 4,312,000 △1,232,000

  ○가야문화와 세계문화가 상생하는 문화평야 김해             3,080,000

균          2,369,000

도            711,000

도시재생 뉴딜사업 58,611,000 15,400,000 43,211,000

균         48,842,000

도          9,769,000

403 자치단체등자본이전 58,611,000 15,400,000 43,211,000

균         48,842,000

도          9,769,000

01 자치단체자본보조 58,611,000 15,400,000 43,211,000

  ○우리동네살리기             4,680,000

균          3,900,000

도            780,000

  ○주거지지원형             8,728,000

균          7,273,000

도          1,455,000

  ○일반근린형             9,189,000

균          7,657,000

도          1,532,000

  ○중심시가지형            26,958,000

균         22,465,000

도          4,493,000

  ○경제기반형             9,056,000

균          7,547,000

도          1,509,000

경남 도시재생 뉴딜 스타트업사업 1,500,000 600,000 900,000

403 자치단체등자본이전 1,500,000 600,000 900,000

01 자치단체자본보조 1,500,000 600,000 900,000

  ○경남 도시재생 뉴딜 스타트업사업             1,500,000

경상남도 도시재생지원센터 운영 232,000 0 232,000

308 자치단체등이전 232,000 0 232,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 232,000 0 232,000

  ○경상남도 도시재생센터 운영               232,000

스마트시티 조성사업 428,000 0 428,000

스마트시티 통합플랫폼 기반구축사업 360,000 0 360,000

403 자치단체등자본이전 360,000 0 360,000

01 자치단체자본보조 360,000 0 360,000

  ○스마트시티 통합플랫폼 기반구축사업               360,000
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부서: 도시계획과
정책: 도시 관리 및 개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 스마트시티 조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

테마형 특화단지 마스터플랜 수립지원사업 68,000 0 68,000

403 자치단체등자본이전 68,000 0 68,000

01 자치단체자본보조 68,000 0 68,000

  ○테마형 특화단지 마스터플랜 수립지원                68,000

산업단지 조성 및 운영(국토및지역개발/산업단지) 11,735,028 10,098,635 1,636,393

국          4,436,250

균          5,550,000

도          1,748,778

농공단지 지원 2,142,858 1,014,285 1,128,573

균          2,050,000

도             92,858

농공단지 조성 및 재정비 지원사업 2,142,858 1,014,285 1,128,573

균          2,050,000

도             92,858

403 자치단체등자본이전 2,142,858 1,014,285 1,128,573

균          2,050,000

도             92,858

01 자치단체자본보조 2,142,858 1,014,285 1,128,573

  ○농공단지 조성 및 재정비 지원             2,142,858

균          2,050,000

도             92,858

지방산업단지 지원 9,592,170 9,084,350 507,820

국          4,436,250

균          3,500,000

도          1,655,920

양산일반산단 재생사업 3,250,000 0 3,250,000

국          2,500,000

도            750,000

403 자치단체등자본이전 3,250,000 0 3,250,000

국          2,500,000

도            750,000

01 자치단체자본보조 3,250,000 0 3,250,000

  ○양산일반산단 재생사업             3,250,000

국          2,500,000

도            750,000

양산일반산업단지 혁신지원센터 구축사업 1,436,250 1,436,250 0

국          1,436,250

403 자치단체등자본이전 1,436,250 1,436,250 0

국          1,436,250

01 자치단체자본보조 1,436,250 1,436,250 0

  ○양산일반산업단지 혁신지원센터 구축사업             1,436,250

국          1,436,250

지방산업단지 공업용수도 건설지원 3,500,000 6,936,000 △3,436,000

균          3,500,000

- 404 -- 541 -



부서: 도시계획과
정책: 산업단지 조성 및 운영(국토및지역개발/산업단지)
단위: 지방산업단지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

403 자치단체등자본이전 3,500,000 6,936,000 △3,436,000

균          3,500,000

01 자치단체자본보조 3,500,000 6,936,000 △3,436,000

  ○지방산업단지 공업용수도 건설지원             3,500,000

균          3,500,000

지방산업단지 지원경비 65,920 62,100 3,820

201 일반운영비 34,020 33,800 220

01 사무관리비 34,020 33,800 220

  ○일반수용비                11,250

  ○운영수당                22,770

202 여비 23,400 20,000 3,400

01 국내여비 23,400 20,000 3,400

  ○산업단지관련 업무추진                23,400

203 업무추진비 8,500 8,300 200

03 시책추진업무추진비 8,500 8,300 200

  ○산업단지관련 업무추진                 8,500

창원국가산업단지 재생사업 650,000 0 650,000

국            500,000

도            150,000

403 자치단체등자본이전 650,000 0 650,000

국            500,000

도            150,000

01 자치단체자본보조 650,000 0 650,000

  ○창원국가산업단지 재생사업               650,000

국            500,000

도            150,000

경남형 스마트 산업단지 기반 조성 690,000 0 690,000

403 자치단체등자본이전 690,000 0 690,000

01 자치단체자본보조 690,000 0 690,000

  ○경남형 스마트 산업단지 기반 조성               690,000

행정운영경비(도시계획과)(기타/기타) 210,236 223,850 △13,614

기본경비 210,236 223,850 △13,614

기본경비 210,236 223,850 △13,614

201 일반운영비 141,236 152,350 △11,114

01 사무관리비 128,831 139,945 △11,114

  ○일반수용비                32,351

  ○급량비                24,480

  ○운영수당                72,000

02 공공운영비 12,405 12,405 0

  ○공공요금 및 제세                12,405
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부서: 도시계획과
정책: 행정운영경비(도시계획과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

202 여비 29,700 32,500 △2,800

01 국내여비 29,700 32,500 △2,800

  ○부서공통업무추진                29,700

203 업무추진비 11,100 10,800 300

01 기관운영업무추진비 6,000 6,000 0

  ○국장                 6,000

04 부서운영업무추진비 5,100 4,800 300

  ○도시계획과 운영                 5,100

204 직무수행경비 28,200 28,200 0

01 직책급업무수행경비 28,200 28,200 0

  ○국장                 7,200

  ○과장,단장                21,000
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세 출 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 본예산 일반회계 전체

부서: 건축과
정책: 주거생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 주거급여 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

건축과 81,999,062 84,047,473 △2,048,411

국         63,947,368

기         10,936,644

도          7,115,050

주거생활보장(사회복지/기초생활보장) 68,798,509 66,037,427 2,761,082

국         63,757,368

도          5,041,141

주거급여 68,798,509 66,037,427 2,761,082

국         63,757,368

도          5,041,141

주거급여 68,798,509 66,037,427 2,761,082

국         63,757,368

도          5,041,141

308 자치단체등이전 68,798,509 66,037,427 2,761,082

국         63,757,368

도          5,041,141

01 자치단체경상보조금 68,798,509 66,037,427 2,761,082

  ○주거급여            68,798,509

국         63,757,368

도          5,041,141

장애인 주거복지 증진(사회복지/취약계층지원) 247,000 264,290 △17,290

국            190,000

도             57,000

장애인 주거편의 확대 247,000 264,290 △17,290

국            190,000

도             57,000

농어촌 장애인 주택개조사업 247,000 264,290 △17,290

국            190,000

도             57,000

403 자치단체등자본이전 247,000 264,290 △17,290

국            190,000

도             57,000

01 자치단체자본보조 247,000 264,290 △17,290

  ○농어촌 장애인 주택개조사업               247,000

국            190,000

도             57,000

주거환경개선(사회복지/주택) 12,560,223 17,219,767 △4,659,544

기         10,936,644

도          1,623,579

도시지역주거환경개선 11,530,444 16,406,736 △4,876,292

기         10,936,644

도            593,800

저소득계층 임대보증금 지원 200,000 200,000 0

501 융자금 200,000 200,000 0

01 민간융자금 200,000 200,000 0
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부서: 건축과
정책: 주거환경개선(사회복지/주택)
단위: 도시지역주거환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○저소득계층 임대보증금 지원               200,000

저소득 서민거주 소규모 공동주택단지 지원 300,000 200,000 100,000

403 자치단체등자본이전 300,000 200,000 100,000

01 자치단체자본보조 300,000 200,000 100,000

  ○저소득 서민거주 소규모 공동주택단지 지원               300,000

국민임대주택 건설지원 10,936,644 15,972,736 △5,036,092

기         10,936,644

403 자치단체등자본이전 3,448,014 8,484,106 △5,036,092

기          3,448,014

01 자치단체자본보조 3,448,014 8,484,106 △5,036,092

  ○고성교사 공공실버주택 건설지원             1,913,562

기          1,913,562

  ○함양교산 행복주택 건설지원             1,534,452

기          1,534,452

404 공사공단자본전출금 7,488,630 7,488,630 0

기          7,488,630

01 공사ㆍ공단자본전출금 7,488,630 7,488,630 0

  ○진주정촌지구 국민임대주택 건설지원             7,488,630

기          7,488,630

공동주택관리 운영경비 58,800 34,000 24,800

201 일반운영비 48,000 22,000 26,000

01 사무관리비 48,000 22,000 26,000

  ○공동주택 품질검수단 검수수당                38,500

  ○공동주택 안전관리 재능기부단 운영수당                 2,700

  ○일반수용비                 3,600

  ○공동주택 품질검수단 단체상해보험                 3,200

202 여비 10,800 12,000 △1,200

01 국내여비 10,800 12,000 △1,200

  ○공동주택관리 업무 추진                10,800

경상남도 주거종합계획 수정보완 용역 35,000 0 35,000

207 연구개발비 35,000 0 35,000

01 연구용역비 35,000 0 35,000

  ○경상남도 주거종합계획 수정․보완 용역                35,000

농어촌주거환경개선 562,665 590,015 △27,350

건축물 옥상녹화 71,445 71,445 0

403 자치단체등자본이전 71,445 71,445 0

01 자치단체자본보조 71,445 71,445 0

  ○건축물 옥상녹화                71,445

농어촌 빈집정비 107,250 107,250 0
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부서: 건축과
정책: 주거환경개선(사회복지/주택)
단위: 농어촌주거환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

403 자치단체등자본이전 107,250 107,250 0

01 자치단체자본보조 107,250 107,250 0

  ○농어촌 빈집정비               107,250

노후․불량 주택 지붕개량 219,420 219,420 0

403 자치단체등자본이전 219,420 219,420 0

01 자치단체자본보조 219,420 219,420 0

  ○노후․불량 주택 지붕개량               219,420

농어촌주거환경개선사업 운영경비 14,550 15,900 △1,350

202 여비 12,150 13,500 △1,350

01 국내여비 12,150 13,500 △1,350

  ○농어촌주거환경개선사업 추진                12,150

203 업무추진비 2,400 2,400 0

03 시책추진업무추진비 2,400 2,400 0

  ○농어촌주거환경개선사업 추진                 2,400

더불어 나눔 주택사업 150,000 150,000 0

403 자치단체등자본이전 150,000 150,000 0

01 자치단체자본보조 150,000 150,000 0

  ○더불어 나눔 주택 사업               150,000

주택․건축행정 평가 및 관리 467,114 223,016 244,098

CPTED기법 도입 안심 골목길 조성 사업 100,000 100,000 0

403 자치단체등자본이전 100,000 100,000 0

01 자치단체자본보조 100,000 100,000 0

  ○CPTED기법 도입 안심 골목길 조성               100,000

건축공무원 워크숍 개최 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

  ○건축공무원 워크숍 개최                 5,000

건축문화사업추진 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

  ○건축문화사업 추진                50,000

경상남도 우수건축물 시상 10,324 10,760 △436

201 일반운영비 10,324 10,760 △436

01 사무관리비 10,324 10,760 △436

  ○우수주택 인증패 제작                 3,924

  ○우수주택 책자 및 전시패널 제작                 6,400

주택․건축운영경비 51,790 57,256 △5,466
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부서: 건축과
정책: 주거환경개선(사회복지/주택)
단위: 주택․건축행정 평가 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

201 일반운영비 30,290 33,656 △3,366

01 사무관리비 30,290 33,656 △3,366

  ○일반수용비                 6,530

  ○운영수당                19,440

  ○급량비                 4,320

202 여비 18,900 21,000 △2,100

01 국내여비 18,900 21,000 △2,100

  ○주거복지업무 추진                18,900

203 업무추진비 2,600 2,600 0

03 시책추진업무추진비 2,600 2,600 0

  ○주거복지업무 추진                 2,600

광역 건축기본계획 수립 250,000 0 250,000

207 연구개발비 250,000 0 250,000

01 연구용역비 250,000 0 250,000

  ○광역 건축기본계획 수립               250,000

디자인 창조도시 조성(국토및지역개발/지역및도시) 346,620 474,800 △128,180

도시경관 346,620 474,800 △128,180

경관사업 210,000 300,000 △90,000

403 자치단체등자본이전 210,000 300,000 △90,000

01 자치단체자본보조 210,000 300,000 △90,000

  ○경관사업               210,000

간판이 아름다운 거리 조성 84,000 120,000 △36,000

403 자치단체등자본이전 84,000 120,000 △36,000

01 자치단체자본보조 84,000 120,000 △36,000

  ○간판이 아름다운 거리 조성                84,000

경상남도 옥외광고대상전 지원 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

  ○경상남도 옥외광고대상전 개최                30,000

도시경관 지원 경비 22,620 24,800 △2,180

201 일반운영비 11,520 12,800 △1,280

01 사무관리비 11,520 12,800 △1,280

  ○일반수용비                 3,240

  ○운영수당                 5,400

  ○급량비                 2,880

202 여비 8,100 9,000 △900

01 국내여비 8,100 9,000 △900

  ○경관 업무추진                 8,100
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부서: 건축과
정책: 디자인 창조도시 조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시경관 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

  ○경관 업무추진                 3,000

투명한 공동주택 관리 문화 확립(일반공공행정/일반행정) 19,900 22,000 △2,100

공동주택감사 운영 19,900 22,000 △2,100

공동주택감사 운영지원 19,900 22,000 △2,100

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

  ○일반수용비                 2,700

202 여비 16,200 18,000 △1,800

01 국내여비 16,200 18,000 △1,800

  ○공동주택감사 업무추진 여비                16,200

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  ○공동주택감사 업무추진                 1,000

행정운영경비(건축과)(기타/기타) 26,810 29,189 △2,379

기본경비 26,810 29,189 △2,379

기본경비 26,810 29,189 △2,379

201 일반운영비 20,100 22,200 △2,100

01 사무관리비 17,100 19,000 △1,900

  ○일반수용비                 8,460

  ○임차료                 4,320

  ○급량비                 4,320

02 공공운영비 3,000 3,200 △200

  ○공공요금 및 제세                 3,000

202 여비 2,510 2,789 △279

01 국내여비 2,510 2,789 △279

  ○부서공통 업무추진                 2,510

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○건축과 운영                 4,200
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세 출 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 본예산 일반회계 전체

부서: 교통물류과
정책: 선진 일류 교통행정 구현(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통체계 및 기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

교통물류과 52,739,783 39,417,737 13,322,046

국          7,614,196

균         19,832,000

기          1,644,000

도         23,649,587

선진 일류 교통행정 구현(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타) 52,381,008 39,355,279 13,025,729

국          7,614,196

균         19,832,000

기          1,644,000

도         23,290,812

교통체계 및 기반 구축 749,128 199,600 549,528

광역교통체계 구축 운영 경비 14,128 14,600 △472

201 일반운영비 8,888 9,000 △112

01 사무관리비 3,888 4,000 △112

  ○교통행정업무편람 유인 등                 2,520

  ○급량비                 1,368

03 행사운영비 5,000 5,000 0

  ○교통정책 업무연찬회                 5,000

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

  ○광역교통체계 구축 협의 등                 3,240

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

  ○광역교통체계 구축 협의 간담회 등                 2,000

농어촌 교통카드 도입 지원 135,000 135,000 0

308 자치단체등이전 135,000 135,000 0

01 자치단체경상보조금 135,000 135,000 0

  ○농어촌 교통카드 도입 지원                25,000

  ○농어촌 요금할인 및 교통카드 활성화               110,000

대중교통 광역환승할인 시스템 구축 지원 600,000 0 600,000

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

01 자치단체자본보조 600,000 0 600,000

  ○대중교통 광역환승할인 시스템 구축 지원               600,000

선진 교통문화 조성 8,472,000 4,775,700 3,696,300

균          6,800,000

도          1,672,000

공영주차장 조성 6,800,000 3,034,000 3,766,000

균          6,800,000

403 자치단체등자본이전 6,800,000 3,034,000 3,766,000

균          6,800,000
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부서: 교통물류과
정책: 선진 일류 교통행정 구현(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 선진 교통문화 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 자치단체자본보조 6,800,000 3,034,000 3,766,000

  ○공영주차장 조성             6,800,000

균          6,800,000

교통사고 줄이기 및 안전문화 정착 사업 지원 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

  ○교통사고 줄이기 및 안전문화 정착 사업 지원                15,000

선진 교통문화 함양 지원 경비 9,960 10,900 △940

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

  ○급량비                 1,800

202 여비 6,660 7,400 △740

01 국내여비 6,660 7,400 △740

  ○교통문화의식 함양 업무추진                 6,660

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

  ○교통문화의식 함양 시책추진                 1,500

경상남도교통문화연수원 운영비 지원 1,620,000 1,686,000 △66,000

307 민간이전 1,532,000 1,600,000 △68,000

05 민간위탁금 1,532,000 1,600,000 △68,000

  ○경상남도 교통문화연수원 운영비             1,532,000

402 민간자본이전 88,000 86,000 2,000

03 민간위탁사업비 88,000 86,000 2,000

  ○시설 개보수비                88,000

교통영향평가 심의 등 27,040 29,800 △2,760

201 일반운영비 22,800 25,200 △2,400

01 사무관리비 21,600 24,000 △2,400

  ○심의자료 유인 등                 2,160

  ○급량비                 2,160

  ○운영수당                17,280

02 공공운영비 1,200 1,200 0

  ○공공요금 및 제세                 1,200

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

  ○교통영향평가 심의 업무 추진                 3,240

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  ○교통영향평가 심의관련 간담회 개최                 1,000
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부서: 교통물류과
정책: 선진 일류 교통행정 구현(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

대중교통 육성 27,951,144 16,651,000 11,300,144

국          5,353,700

균          5,400,000

기          1,644,000

도         15,553,444

대중교통 육성지원 경비 14,267 14,900 △633

201 일반운영비 2,507 2,000 507

01 사무관리비 2,507 2,000 507

  ○대중교통 육성 업무 추진                   450

  ○급량비                 2,057

202 여비 10,260 11,400 △1,140

01 국내여비 10,260 11,400 △1,140

  ○대중교통 육성지원 업무 추진                10,260

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

  ○대중교통 육성지원 시책 추진                 1,500

버스업체 경영수지 분석 조사 134,000 111,000 23,000

201 일반운영비 14,000 11,000 3,000

02 공공운영비 14,000 11,000 3,000

  ○경영수지분석 전산프로그램 유지보수                14,000

207 연구개발비 120,000 100,000 20,000

01 연구용역비 120,000 100,000 20,000

  ○버스업체 경영수지분석 조사 용역               100,000

  ○경영수지분석 투명성 확보 용역                20,000

시내․농어촌버스 재정 지원 5,000,000 5,000,000 0

308 자치단체등이전 5,000,000 5,000,000 0

01 자치단체경상보조금 5,000,000 5,000,000 0

  ○시내․농어촌버스업체 재정 지원             5,000,000

시외버스 재정 지원 4,400,000 8,000,000 △3,600,000

307 민간이전 4,400,000 8,000,000 △3,600,000

09 운수업계보조금 4,400,000 8,000,000 △3,600,000

  ○시외버스업체 재정지원             4,400,000

교통약자 이동편의 증진 7,350,000 675,000 6,675,000

국          4,900,000

도          2,450,000

403 자치단체등자본이전 7,350,000 675,000 6,675,000

국          4,900,000

도          2,450,000

01 자치단체자본보조 7,350,000 675,000 6,675,000

  ○저상버스 구입비 지원             7,350,000
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부서: 교통물류과
정책: 선진 일류 교통행정 구현(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

국          4,900,000

도          2,450,000

저상버스 운영손실보상금 지원 790,000 790,000 0

308 자치단체등이전 790,000 790,000 0

01 자치단체경상보조금 790,000 790,000 0

  ○저상버스 운영손실보상금 지원               790,000

특별교통수단 콜센터 운영비 지원 1,356,502 993,600 362,902

307 민간이전 1,356,502 993,600 362,902

05 민간위탁금 1,356,502 993,600 362,902

  ○특별교통수단 콜센터 운영비 지원             1,356,502

특별교통수단 유료도로 통행료 지원 70,000 70,000 0

308 자치단체등이전 70,000 70,000 0

01 자치단체경상보조금 70,000 70,000 0

  ○특별교통수단 유료도로 통행료 지원                70,000

특별교통수단 구입비 지원 60,000 0 60,000

국             60,000

403 자치단체등자본이전 60,000 0 60,000

국             60,000

01 자치단체자본보조 60,000 0 60,000

  ○특별교통수단 구입비 지원                60,000

국             60,000

특별교통수단 노후차 교체지원 1,644,000 0 1,644,000

기          1,644,000

403 자치단체등자본이전 1,644,000 0 1,644,000

기          1,644,000

01 자치단체자본보조 1,644,000 0 1,644,000

  ○특별교통수단 노후차 교체 지원             1,644,000

기          1,644,000

비상자동제동장치 장착비 지원 350,000 400,000 △50,000

국            175,000

도            175,000

402 민간자본이전 350,000 400,000 △50,000

국            175,000

도            175,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 350,000 400,000 △50,000

  ○비상자동제동장치 장착비 지원               350,000

국            175,000

도            175,000

시외버스 교통카드 통신비 지원 96,500 96,500 0

307 민간이전 96,500 96,500 0

02 민간경상사업보조 96,500 96,500 0
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부서: 교통물류과
정책: 선진 일류 교통행정 구현(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○전국호환 교통카드 통신비 지원                96,500

시외버스 대폐차비 지원 312,500 500,000 △187,500

402 민간자본이전 312,500 500,000 △187,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 312,500 500,000 △187,500

  ○시외버스 대폐차비 지원               312,500

경상남도 버스운전자 양성사업 273,375 0 273,375

국            218,700

도             54,675

307 민간이전 273,375 0 273,375

국            218,700

도             54,675

02 민간경상사업보조 273,375 0 273,375

  ○경상남도 버스운전자 양성               273,375

국            218,700

도             54,675

대중교통 광역환승할인 손실보상금 지원 700,000 0 700,000

308 자치단체등이전 700,000 0 700,000

01 자치단체경상보조금 700,000 0 700,000

  ○대중교통 광역환승할인 손실보상금 지원               700,000

도시형 교통모델 공공형 버스사업 지원 2,400,000 0 2,400,000

균          2,400,000

308 자치단체등이전 2,400,000 0 2,400,000

균          2,400,000

01 자치단체경상보조금 2,400,000 0 2,400,000

  ○도시형 교통모델 공공형 버스사업 지원             2,400,000

균          2,400,000

농촌형 교통모델 버스형 사업 지원 3,000,000 0 3,000,000

균          3,000,000

308 자치단체등이전 3,000,000 0 3,000,000

균          3,000,000

01 자치단체경상보조금 3,000,000 0 3,000,000

  ○농촌형 교통모델 버스형 사업 지원             3,000,000

균          3,000,000

오지․벽지지역 교통 운영 4,774,290 4,146,479 627,811

국            576,430

균            832,000

도          3,365,860

오지․벽지지역 교통 운영경비 10,860 11,900 △1,040

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

  ○급량비                 1,800

202 여비 7,560 8,400 △840
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부서: 교통물류과
정책: 선진 일류 교통행정 구현(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 오지․벽지지역 교통 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 국내여비 7,560 8,400 △840

  ○오지․벽지지역 교통운영 업무추진                 7,560

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

  ○오지․벽지지역 교통운영 시책 추진                 1,500

택시감차보상사업 지원 432,900 608,400 △175,500

국            432,900

308 자치단체등이전 432,900 608,400 △175,500

국            432,900

01 자치단체경상보조금 432,900 608,400 △175,500

  ○택시감차보상사업 지원               432,900

국            432,900

택시요금 카드결제 수수료 지원 1,250,000 500,000 750,000

308 자치단체등이전 1,250,000 500,000 750,000

01 자치단체경상보조금 1,250,000 500,000 750,000

  ○택시요금 카드결제 수수료 지원             1,250,000

택시 지역별 총량 실태조사 용역비 지원 143,530 0 143,530

국            143,530

308 자치단체등이전 143,530 0 143,530

국            143,530

01 자치단체경상보조금 143,530 0 143,530

  ○택시 지역별 총량 실태조사 용역               143,530

국            143,530

벽지노선 손실보상금 지원 1,200,000 1,200,000 0

308 자치단체등이전 1,200,000 1,200,000 0

01 자치단체경상보조금 1,200,000 1,200,000 0

  ○벽지노선 손실보상금 지원             1,200,000

벽지노선 교통량조사 인부임 지원 130,000 125,000 5,000

308 자치단체등이전 130,000 125,000 5,000

01 자치단체경상보조금 130,000 125,000 5,000

  ○벽지노선 교통량조사 인부임               130,000

브라보 택시 등 운영 지원(농촌형) 1,139,000 1,025,000 114,000

균            500,000

도            639,000

308 자치단체등이전 1,139,000 1,025,000 114,000

균            500,000

도            639,000

01 자치단체경상보조금 1,139,000 1,025,000 114,000

  ○브라보 택시 등 운영 지원(농촌형)             1,139,000

균            500,000

도            639,000
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부서: 교통물류과
정책: 선진 일류 교통행정 구현(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 오지․벽지지역 교통 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

브라보 택시 등 운영 지원(도시형) 465,000 525,000 △60,000

균            332,000

도            133,000

308 자치단체등이전 465,000 525,000 △60,000

균            332,000

도            133,000

01 자치단체경상보조금 465,000 525,000 △60,000

  ○브라보 택시 등 운영 지원(도시형)               465,000

균            332,000

도            133,000

브라보택시 운영IT 시스템 운영지원 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

  ○브라보택시 운영시스템 SMS 발송                 3,000

여객 및 화물 운송사업 지원 10,434,446 13,582,500 △3,148,054

국          1,684,066

균          6,800,000

도          1,950,380

여객 및 화물운송사업 운영 경비 24,390 27,100 △2,710

201 일반운영비 10,710 11,900 △1,190

01 사무관리비 10,710 11,900 △1,190

  ○일반수용비                 8,820

  ○급량비                 1,890

202 여비 13,680 15,200 △1,520

01 국내여비 13,680 15,200 △1,520

  ○여객 및 화물운송사업 업무 추진                13,680

화물자동차 공영차고지 조성지원 8,024,000 11,976,000 △3,952,000

균          6,800,000

도          1,224,000

403 자치단체등자본이전 8,024,000 11,976,000 △3,952,000

균          6,800,000

도          1,224,000

01 자치단체자본보조 8,024,000 11,976,000 △3,952,000

  ○화물자동차 공영차고지 조성지원             8,024,000

균          6,800,000

도          1,224,000

사업용 차량 차로이탈경고장치 장착 지원사업 2,175,290 1,549,400 625,890

국          1,673,300

도            501,990

403 자치단체등자본이전 2,175,290 1,549,400 625,890

국          1,673,300

도            501,990

01 자치단체자본보조 2,175,290 1,549,400 625,890
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부서: 교통물류과
정책: 선진 일류 교통행정 구현(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 여객 및 화물 운송사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○사업용 차량 차로이탈경고장치 장착 지원             2,175,290

국          1,673,300

도            501,990

여성안심터미널 조성 지원 10,766 0 10,766

국             10,766

403 자치단체등자본이전 10,766 0 10,766

국             10,766

01 자치단체자본보조 10,766 0 10,766

  ○여성안심터미널 조성 지원                10,766

국             10,766

노선버스 근로환경 변화에 따른 업계영향 및 대응방안 연구 
용역

200,000 0 200,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

  ○노선버스 근로환경 변화에 따른 업계영향 및
    대응방안 연구용역               200,000

물류단지 확충(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타) 309,150 10,000 299,150

물류단지 조성 및 관리 309,150 10,000 299,150

물류단지조성 운영경비 9,150 10,000 △850

201 일반운영비 4,050 4,500 △450

01 사무관리비 4,050 4,500 △450

  ○일반수용비                 2,160

  ○급량비                 1,890

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

  ○물류단지조성 및 관리 업무추진                 3,600

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

  ○물류단지조성 및 관리 업무추진                 1,500

경남 지역물류기본계획 수립 300,000 0 300,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 0 300,000

  ○경남 지역물류기본계획 수립               300,000

행정운영경비(교통물류과)(기타/기타) 49,625 52,458 △2,833

기본경비 49,625 52,458 △2,833

기본경비 49,625 52,458 △2,833

201 일반운영비 29,348 30,395 △1,047

01 사무관리비 24,669 25,716 △1,047

  ○일반수용비                11,637
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부서: 교통물류과
정책: 행정운영경비(교통물류과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○급량비                 2,592

  ○운영수당                 1,800

  ○임차료                 8,640

02 공공운영비 4,679 4,679 0

  ○공공요금 및 제세                 4,679

202 여비 16,077 17,863 △1,786

01 국내여비 16,077 17,863 △1,786

  ○부서 공통업무 추진                16,077

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○교통물류과 운영                 4,200
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세 출 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 본예산 일반회계 전체

부서: 토지정보과
정책: 합리적인 토지행정 구현(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도민편의위주 토지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

토지정보과 4,312,261 3,998,400 313,861

국          3,337,018

도            975,243

합리적인 토지행정 구현(국토및지역개발/지역및도시) 4,273,681 3,956,000 317,681

국          3,337,018

도            936,663

도민편의위주 토지행정 98,421 79,020 19,401

국             74,478

도             23,943

도민편의위주 토지행정 운영 지원 23,943 25,670 △1,727

201 일반운영비 13,123 13,870 △747

01 사무관리비 6,723 7,470 △747

  ○일반수용비                 4,473

  ○운영수당                 2,250

02 공공운영비 6,400 6,400 0

  ○공공요금 및 제세                 4,800

  ○지적측량검사 업무배상 공제회비                 1,600

202 여비 8,820 9,800 △980

01 국내여비 8,820 9,800 △980

  ○토지행정 운영업무 추진                 8,820

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

  ○도민편의위주 토지행정 업무추진                 2,000

지적관리(직접) 7,448 4,850 2,598

국              7,448

202 여비 7,448 4,850 2,598

국              7,448

01 국내여비 7,448 4,850 2,598

  ○지적관리                 7,448

국              7,448

지적관리(지원) 67,030 48,500 18,530

국             67,030

308 자치단체등이전 67,030 48,500 18,530

국             67,030

01 자치단체경상보조금 67,030 48,500 18,530

  ○지적관리                67,030

국             67,030

지적재조사 1,427,130 1,549,812 △122,682

국          1,140,000

도            287,130

지적재조사사업 추진 1,140,000 1,261,112 △121,112

국          1,140,000
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부서: 토지정보과
정책: 합리적인 토지행정 구현(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 지적재조사 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

308 자치단체등이전 1,140,000 1,261,112 △121,112

국          1,140,000

01 자치단체경상보조금 1,140,000 1,261,112 △121,112

  ○지적재조사사업 추진             1,140,000

국          1,140,000

세계측지계 좌표변환사업 267,000 267,000 0

201 일반운영비 267,000 267,000 0

01 사무관리비 267,000 267,000 0

  ○지적기준점 세계측지계 성과산출               267,000

지적재조사 운영지원 16,130 17,700 △1,570

201 일반운영비 5,130 5,700 △570

01 사무관리비 5,130 5,700 △570

  ○일반수용비                 2,880

  ○운영수당                 2,250

202 여비 9,000 10,000 △1,000

01 국내여비 9,000 10,000 △1,000

  ○지적재조사 업무추진                 9,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

  ○지적재조사 업무추진                 2,000

무인항공기(드론)측량 시스템 운영 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

02 공공운영비 4,000 4,000 0

  ○무인항공기(드론)측량 시스템 유지관리                 4,000

지적정보화 추진 99,400 141,250 △41,850

불합리한 행정구역경계(지적공부) 조정 사업 88,000 126,000 △38,000

308 자치단체등이전 88,000 126,000 △38,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 88,000 0 88,000

  ○불합리한 행정구역경계(지적공부) 조정 사업
    추진                88,000

지적정보화 운영지원 11,400 15,250 △3,850

201 일반운영비 1,800 4,750 △2,950

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

  ○일반수용비                 1,800

202 여비 8,100 9,000 △900

01 국내여비 8,100 9,000 △900

  ○지적정보화 업무추진                 8,100

203 업무추진비 1,500 1,500 0
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부서: 토지정보과
정책: 합리적인 토지행정 구현(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 지적정보화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

  ○지적정보화 추진                 1,500

토지행정 활성화 추진 1,290,770 1,291,739 △969

국          1,263,540

도             27,230

개별공시지가 조사(직접) 24,000 24,000 0

국             12,000

도             12,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국              2,000

도              2,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0

  ○개별공시지가 업무추진                 4,000

국              2,000

도              2,000

202 여비 20,000 20,000 0

국             10,000

도             10,000

01 국내여비 20,000 20,000 0

  ○개별공시지가 업무추진                20,000

국             10,000

도             10,000

개별공시지가 조사(지원) 1,251,540 1,251,539 1

국          1,251,540

308 자치단체등이전 1,251,540 1,251,539 1

국          1,251,540

01 자치단체경상보조금 1,251,540 1,251,539 1

  ○개별공시지가 조사             1,251,540

국          1,251,540

토지행정업무 워크숍 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

  ○토지행정업무 워크숍                 5,000

토지행정 활성화 운영지원 10,230 11,200 △970

201 일반운영비 3,150 3,500 △350

01 사무관리비 3,150 3,500 △350

  ○일반수용비                 3,150

202 여비 5,580 6,200 △620

01 국내여비 5,580 6,200 △620

  ○토지행정 활성화 업무추진                 5,580

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0
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부서: 토지정보과
정책: 합리적인 토지행정 구현(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 토지행정 활성화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○토지행정 활성화 추진                 1,500

위치정보 전산화 1,357,960 894,179 463,781

국            859,000

도            498,960

도로명 및 건물번호 부여사업 215,740 228,418 △12,678

308 자치단체등이전 15,740 13,418 2,322

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,740 13,418 2,322

  ○국가주소정보시스템(KAIS) 유지보수                15,740

403 자치단체등자본이전 200,000 215,000 △15,000

01 자치단체자본보조 200,000 215,000 △15,000

  ○도 관리 광역도로 안내시설물 설치 및 유지
    보수               200,000

도로명 및 건물번호 활용사업 21,000 30,000 △9,000

201 일반운영비 21,000 30,000 △9,000

01 사무관리비 21,000 30,000 △9,000

  ○도로명 및 건물번호 활용사업 홍보 등                21,000

도로명주소기본도 현행화 사업 52,020 27,761 24,259

308 자치단체등이전 52,020 27,761 24,259

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 52,020 27,761 24,259

  ○도로명주소기본도 현행화 사업                52,020

국가지점번호판 설치 관리사업 20,000 20,000 0

403 자치단체등자본이전 20,000 20,000 0

01 자치단체자본보조 20,000 20,000 0

  ○국가지점번호판 설치 사업                20,000

지하시설물전산화 보조 1,031,000 540,000 491,000

국            859,000

도            172,000

403 자치단체등자본이전 1,031,000 540,000 491,000

국            859,000

도            172,000

01 자치단체자본보조 1,031,000 540,000 491,000

  ○지하시설물 전산화사업             1,031,000

국            859,000

도            172,000

위치정보 전산화  운영지원 18,200 20,000 △1,800

201 일반운영비 5,220 5,800 △580

01 사무관리비 5,220 5,800 △580

  ○일반수용비                 2,700

  ○운영수당                 2,520

202 여비 10,980 12,200 △1,220
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부서: 토지정보과
정책: 합리적인 토지행정 구현(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 위치정보 전산화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 국내여비 10,980 12,200 △1,220

  ○위치정보 전산화 업무추진                10,980

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

  ○위치정보 전산화 추진                 2,000

행정운영경비(토지정보과)(기타/기타) 38,580 42,400 △3,820

기본경비 38,580 42,400 △3,820

기본경비 38,580 42,400 △3,820

201 일반운영비 21,780 24,200 △2,420

01 사무관리비 21,780 24,200 △2,420

  ○일반수용비                 3,780

  ○임차료                 4,320

  ○급량비                13,680

202 여비 12,600 14,000 △1,400

01 국내여비 12,600 14,000 △1,400

  ○부서공통업무 추진                12,600

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○토지정보과 운영                 4,200
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세 출 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 본예산 일반회계 전체

부서: 신공항건설지원단
정책: 신공항건설지원(수송및교통/항공ㆍ공항)
단위: 저비용항공사 설립 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

신공항건설지원단 24,583,020 22,476,200 2,106,820

국         22,000,000

도          2,583,020

신공항건설지원(수송및교통/항공ㆍ공항) 24,543,380 22,430,400 2,112,980

국         22,000,000

도          2,543,380

저비용항공사 설립 추진 6,650 8,000 △1,350

저비용항공사 설립 추진 6,650 8,000 △1,350

202 여비 4,950 5,500 △550

01 국내여비 4,950 5,500 △550

  ○중앙부처 및 관계기관 협의 여비                 4,950

203 업무추진비 1,700 2,500 △800

03 시책추진업무추진비 1,700 2,500 △800

  ○저비용항공사 설립 업무추진                 1,700

지역공항 활성화 지원 61,400 67,800 △6,400

사천공항 적자노선 손실보전금 지원 50,000 50,000 0

403 자치단체등자본이전 50,000 50,000 0

01 자치단체자본보조 50,000 50,000 0

  ○사천공항 적자노선 손실보전금 지원                50,000

지역공항 활성화지원 운영경비 11,400 17,800 △6,400

201 일반운영비 5,400 11,000 △5,600

01 사무관리비 5,400 6,000 △600

  ○각종자료 제작 및 자문위원회 수당 등                 5,400

202 여비 4,500 5,000 △500

01 국내여비 4,500 5,000 △500

  ○공항활성화 업무협의                 4,500

203 업무추진비 1,500 1,800 △300

03 시책추진업무추진비 1,500 1,800 △300

  ○공항활성화 관련 업무추진                 1,500

신공항건설지원 추진 13,880 14,100 △220

신공항건설지원 추진 13,880 14,100 △220

201 일반운영비 2,880 3,200 △320

01 사무관리비 2,880 3,200 △320

  ○중앙부처 및 관련기관 협의자료 작성 등                 2,880

202 여비 9,000 8,000 1,000

01 국내여비 9,000 8,000 1,000

  ○중앙부처및관련기관 협의 여비                 9,000

203 업무추진비 2,000 2,900 △900
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부서: 신공항건설지원단
정책: 신공항건설지원(수송및교통/항공ㆍ공항)
단위: 신공항건설지원 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

03 시책추진업무추진비 2,000 2,900 △900

  ○신공항건설지원 업무추진                 2,000

도시철도 건설 24,461,450 22,340,500 2,120,950

국         22,000,000

도          2,461,450

양산 도시철도 건설 24,450,000 22,330,000 2,120,000

국         22,000,000

도          2,450,000

403 자치단체등자본이전 24,450,000 22,330,000 2,120,000

국         22,000,000

도          2,450,000

01 자치단체자본보조 24,450,000 22,330,000 2,120,000

  ○양산 도시철도 건설            24,450,000

국         22,000,000

도          2,450,000

도시철도 건설 운영경비 11,450 10,500 950

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

  ○도시철도업무(궤도,삭도 포함) 추진                 2,700

202 여비 6,750 7,500 △750

01 국내여비 6,750 7,500 △750

  ○도시철도업무(궤도,삭도 포함) 추진                 6,750

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

  ○도시철도업무(궤도,삭도 포함) 추진                 2,000

행정운영경비(신공항건설지원단)(기타/기타) 39,640 45,800 △6,160

기본경비 39,640 45,800 △6,160

기본경비 39,640 45,800 △6,160

201 일반운영비 27,280 30,400 △3,120

01 사무관리비 26,280 29,200 △2,920

  ○일반수용비                 8,784

  ○급량비                12,960

  ○임차료                 4,536

02 공공운영비 1,000 1,200 △200

  ○공과금 및 우편요금                 1,000

202 여비 9,360 12,400 △3,040

01 국내여비 9,360 12,400 △3,040

  ○국내여비                 9,360

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0
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부서: 신공항건설지원단
정책: 행정운영경비(신공항건설지원단)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○부서운영업무추진비                 3,000
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